
 

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN NSZM ČR 2035 

Typ a termín jednání: VH 2024 (12. 6. 2024) 

Číslo materiálu: VH-2024-I-07 

Zpracoval a předkládá: P. Švec, ředitel NSZM 

Popis: Dokument obsahuje Střednědobý plán, který navazuje na dlouhodobou Strategii NSZM ČR 2050. Na Střednědobý 
plán navazují pravidelné Roční plány NSZM ČR, s využitím 4letého výhledu v Koncepci NSZM ČR.  

Přílohy: -- 

 

Střednědobý plán NSZM ČR je základním dokumentem asociace Zdravých měst, obcí a regionů v Česku na období  
2024-2035. Plán navazuje na dlouhodobou Strategii NSZM 2050. Střednědobý plán vychází z provedeného vyhodnocení 
dlouhodobých cílů asociace i ukazatelů úspěšnosti.  

V návaznosti na poslání podle Stanov asociace popisuje Střednědobý plán optimální stav asociace NSZM ČR v roce 2035. 
Jsou stanoveny cíle a indikátory úspěšnosti, podle kterých bude realizace plánu hodnocena. Plán je členěn podle hlavních 
strategických os, určených ve Strategii a přejímá dlouhodobé cíle. 

❖ Systém interních strategických dokumentů NSZM 

Dlouhodobá Strategie NSZM ČR 2050 je rozpracována prostřednictvím 5letých Střednědobých plánů, na které navazuje 
implementační fáze prostřednictvím pravidelné 4leté Koncepce ředitele NSZM, vždy v návaznosti na volební období Rady 
NSZM. Z vyšších dokumentů vycházejí 1leté Roční plány NSZM, navázané na roční Rozpočet asociace. (viz obr.)  

         

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozn.: Formulace Poslání, Vize, Mise a Strategických os jsou uvedeny v textu Strategie (viz dále)  



VH-2024-I-07 
Střednědobý plán NSZM ČR 2035 

 

 2 

1. Střednědobé cíle NSZM 

 

 

Strategická osa I. 

Přínos pro členy NSZM k jejich zlepšování v kvalitě života, zdraví a udržitelném rozvoji  

CÍL I.1:  
Asociace NSZM poskytuje členům podporu pro jejich zlepšování ve strategickém řízení,  
participaci a komunikaci s veřejností, i v měřitelnosti kvality života, zdraví a udržitelného rozvoje  
(sdílení dobré praxe a inspirace, metodická podpora, smart online nástroje). 

Strategická osa II. 

Rozšiřování členské základny asociace NSZM jako platformy spolupráce 

CÍL II.1: 

Je vytvořena profesionální a přátelská interní kultura NSZM jako celostátní platformy, 
prostřednictvím které probíhá přínosná spolupráce členů (networking). 

CÍL II.2:  
NSZM dosahuje zviditelnění a pozitivního vnímání značky „Zdravé město, obec, region“ v Česku. 

 

Strategická osa III. 

Aktivní národní a mezinárodní spolupráce NSZM 

CÍL III.1:  
Je dosaženo prestižní pozice NSZM v ČR i vůči zahraničí. 

CÍL III.2:  
Úspěšně probíhá spolupráce s institucemi a odbornými partnery na národní  
i mezinárodní úrovni. 

CÍL III.3:  
NSZM je zapojena do aktuální fáze programu Zdravé město OSN-WHO. 

Strategická osa IV. 

Stabilní interní situace NSZM 

CÍL IV.1:  
Je zajištěno potřebné financování pro základní činnosti a služby asociace NSZM. 

CÍL IV.2  
Na kvalitní úrovni jsou strategické a operativní řízení organizace, podmínky pro činnost orgánů asociace,  
i potřebný personál a technické zázemí. 

 



VH-2024-07_priloha 1 
Střednědobý plán NSZM ČR 2035 

 

Příloha č. 1: Ukazatele úspěšnosti STREP 2035 / Strategie 2050 

 Střednědobý plán 2035 Strategie 2050 

OSA I. 

• Ukazatel I.a  
Spokojenost členů NSZM se členstvím v asociaci  
dle každoročního interního průzkumu 

• Ukazatel I.b  
Počet aktivně postupujících členů NSZM 
Liga NSZM: Pokročilý, Šampion 

• Ukazatel I.c  
Počet členů NSZM s aktuálním Zdravotním plánem 
a/nebo Analýzou zdravotního stavu 

min. 90 % členů spokojeno 
má být splněno v každém roce 
2023 akt. = 100 % členů 
limit = 90 % 

min. 68 členů Pokročilý / Šampion 
2023 akt. = 61 členů  
do 2035 = +7 Pokročilých / Šampionů 
limit = 30 

min. 30 Zdravotních plánů / Analýz 
2023 akt. = 29 členů  
do 2035 = +6 Zdravotních plánů / Analýz 
limit = 10 

min. 90 % členů spokojeno 
má být splněno v každém roce 
2023 akt. = 100 % členů 
limit = 90 % 

min. 75 členů Pokročilý / Šampion 
2023 akt. = 61 členů  
do 2050 = +14 Pokročilých / Šampionů 
limit = 30 

min. 40 Zdravotních plánů / Analýz 
2023 akt. = 29 členů  
do 2050 = +11 Zdravotních plánů / Analýz 
limit = 10 

OSA II. 

• Ukazatel II.a  
Počet členů NSZM – celkem 

• Ukazatel II.b  
Počet členů NSZM – měst nad 20 tis. obyv. 
nejsou započítávány MČ 

 

 

min. 145 členů   
2023 akt. = 137 členů 
do 2035 = +8 členů 
limit = 90 

min. 25 větších měst  
(40 % v ČR) 
2023 akt. = 22 měst, bez MČ (35 % v ČR) 
do 2035 = +3 měst nad 20 tis. ob. 
limit = 15 

min. 155 členů   
2023 akt. = 137 členů 
do 2050 = +18 členů 
limit = 90 

min. 30 větších měst  
(48 % v ČR) 
2023 akt. = 22 měst, bez MČ (35 % v ČR) 
do 2050 = +8 měst nad 20 tis. ob. 
limit = 15 

  



VH-2024-07_priloha 1 
Střednědobý plán NSZM ČR 2035 

 

 Střednědobý plán 2035 Strategie 2050 

OSA II. (pokr.) 

• Ukazatel II.c 
Vliv členů NSZM na procento obyvatel ČR 

 

• Ukazatel II.d  
Počet celostátních a/nebo regionálních akcí NSZM 

 

min. 60% obyvatel ČR  
2023 akt. = 53 % 
do 2035 = +7 % obyv. 
limit = 30 % 

min. 5 akcí  
v každém roce (vč. online akcí a vysílání) 
2023 = 5 akcí 
limit = 5 

 

min. 65% obyvatel ČR 
2023 akt. = 53 % 
do 2050 = +12 % obyv. 
limit = 30 % 

min. 5 akcí 
v každém roce (vč. online akcí a vysílání) 
2023 = 5 akcí 
limit = 5 

OSA III. 

• Ukazatel III.  
Počet mezinárodních aktivit NSZM:  
účast na akcích a/nebo prezentace v zahraničních 
materiálech a/nebo zapojení v mezin. projektu 

 

min. 3 mezinárodní aktivity 
2023 = 3 mezin. aktivity 
limit = 3 

 

 

min. 3 mezinárodní aktivity 
2023 = 3 mezin. aktivity 
limit = 3 

OSA IV. 

• Ukazatel IV.  
Podíl členských příspěvků na základním 
financování NSZM 

 
min. 85% čl. příspěvků  
2023 = 55 % 
do 2035 = +30 % čl. příspěvků 
limit = 50 % 

 
min. 100% podíl čl. příspěvků 
2023 = 55 % 
do 2050 = +45 % čl. příspěvků 
limit = 50 % 

 


